
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700025

25

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

2ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
11ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 160466

Nº Processo: 64306015708202146. Objeto: Aquisição de Material de
Laboratório para o Posto Médico da Guarnição de Campinas - SP.. Total de Itens Licitados:
119. Edital: 27/07/2022 das 10h00 às 12h00. Endereço: V. Soldado Passarinho, S/n - Jardim
Chapadao, - Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/160466-5-00026-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

GUSTAVO GABRIEL AQUINO SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/07/2022) 160466-00001-2022NE000010
37º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 160471 - 37º BIL

Nº Processo: 64088.003895/2022-18.
Dispensa Nº 46/2022. Contratante: 37º BATALHAO DE INFANTARIA LEVE.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EC AO
RADIOL. Objeto: Serviço de dosimetria pessoal.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/09/2022 a
15/09/2023. Valor Total: R$ 792,00. Data de Assinatura: 28/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 160471 - 37º BIL

Nº Processo: 64088.003895/2022-18.
Dispensa Nº 46/2022. Contratante: 37º BATALHAO DE INFANTARIA LEVE.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EC AO
RADIOL. Objeto: Serviço de dosimetria pessoal.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/09/2022 a
15/09/2023. Valor Total: R$ 792,00. Data de Assinatura: 28/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 160471

Nº Processo: 64088002037202256. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de
petróleo (GLP), botijão de gás P13 e botijão de gás P45, para o setor de aprovisionamento
do 37º Batalhão de Infantaria Leve.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 27/07/2022 das
09h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Major Matos Guedes, 675 - Bairro
Ribeiro, - Lins/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/160471-5-00012-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 27/07/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIO RODRIGO DE ASSIS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/07/2022) 160471-00001-2022NE000001
12ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE (AEROMÓVEL)

2º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 160498

Nº Processo: 64084000015202291. Objeto: Contratação de empresa
especializada em Serviços de Barbearia, visando atender às necessidades do 2º BIL.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 27/07/2022 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Av Antonio Emmerich, 975, Jardim Guassu - São Vicente/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/160498-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO CASAGRANDE ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/07/2022) 160498-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 160498

Nº Processo: 64084002134202289. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
médicos, odontológicos, laboratoriais, hospitalares e fisioterápicos, visando atender às
necessidades do 2º bil e órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 472. Edital:
27/07/2022 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av Antonio Emmerich
975 - Jardim Guassu, - São Vicente/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/160498-5-
00003-2022. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO CASAGRANDE ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/07/2022) 160498-00001-2022NE000001
5º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 160472

Nº Processo: 64082003857202215 . Objeto: Emissão de Permissão Internacional
para dirigir (PID) junto ao Departamento Estadual de trânsito (DETRAN),
visando o Exercício Combinado com o Exército Americano (Operação CORE)
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço de fornecimento exclusivo do
DETRAN Declaração de Inexigibilidade em 22/07/2022. CASTORINO BATISTA
GOMES NETO. Ordenador de Depesas. Ratificação em 25/07/2022. JORGE
CARDOSO MARTINS. Cmt da 2ª Região Militar. Valor Global: R$ 7.253,40. CNPJ
CONTRATADA : 15.519.361/0001-16 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO.

(SIDEC - 26/07/2022) 160472-00001-2022NE000001

COMANDO MILITAR DO SUL
3ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 160392 - CMDO 3 RM

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 64292.017397/2020-75.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: COMANDO DA 3ª REGIAO MILITAR. Contratado:
08.787.861/0001-73 - ELEVADORES ALCER LTDA. Objeto: Serviço de manutenção preventiva
e corretiva, com fornecimento de peças de um elevador. Vigência: 27/07/2022 a
26/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.567,24. Data de Assinatura:
26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 160422

Nº Processo: 64276026293202211. Objeto: Eventual aquisição de material
permanente diversos, para atender a demanda do Cmdo da 1ª Bda C Mec/11ª Cia Com
Mec e demais unidades pertencentes a GCALC da Guarnição de Santiago-RS.. Total de Itens
Licitados: 115. Edital: 27/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Avenida Julio de Castilhos, 137 - Centro, - Santiago/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/160422-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARLOS NASCIMENTO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/07/2022) 160422-00001-2022NE000001
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 160399 - HMIL A PORTO ALEGRE

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 64582.005825/2019-18.
Inexigibilidade. Nº 5/2019. Contratante: HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE.
Contratado: 03.994.099/0001-82 - ZAMIN & PITTA - ENDOSCOPIA -DIGESTIVA E
GASTROENTEROLOGI. Objeto: Serviços de endoscopia e gastroenterologia. Vigência:
26/07/2022 a 25/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de
Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

EDITAL DE 26 DE JULHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2023

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO

O Hospital Militar de Área de Porto Alegre (HMAPA) e a Fundação Médica do
Rio Grande do Sul (FUNDMED) fazem saber aos interessados que, nos termos da Resolução
CNRM nº 07/2010, está aberto o período para solicitar isenção do pagamento do valor da
inscrição referente ao Processo Seletivo Público para Residência Médica 2023 do HMAPA,
conforme as disposições regulamentares contidas no Edital e seus anexos publicados na
íntegra no site www.fundmed.org.br. PERÍODO DE SOLICITAÇÃO: das 13h do dia
27/07/2022 até as 23h59min do dia 29/07/2022.

ANA LUIZA MAIA
Presidente da FUNDMED

MAJ. JOÃO LUIZ DE LARA ELESBÃO
Coordenador da Comissão de Residência Médica

CEL. CARLA LOBO LOUREIRO
Diretora do HMAPA

LEANDRO KRÜGER DÖRING CEL
Ordenador de Despesas

substituto
HOSPITAL GERAL DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 160416

Nº Processo: 64594008401202271. Objeto: Eventual aquisição de soros e
medicamentos. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 27/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 15h30. Endereço: Rua Marechal Hermes, Nr 190 - Bairro Passo D'areia, - Santa
Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/160416-5-00012-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADEMIR JONES ANTUNES DORNELES
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 26/07/2022) 160416-00001-2022NE111111
POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 160400 - P M P A

Nº Processo: 64658.003099/2022-73.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: POLICLINICA MILITAR DE PORTO ALEGRE.
Contratado: 87.252.938/0001-87 - INCONFIDENCIA LOCADORA DE VEICULOS E
MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação do serviço mensal de limpeza técnica hospitalar e administrativa,
com a utilização de mão-de-obra exclusiva, em proveito da policlínica militar de
porto alegre..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2022 a
02/08/2023. Valor Total: R$ 669.938,88. Data de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).


